淄博市人民政府办公室

关于印发淄博市人民政府 2024 年

立法工作计划的通知

淄政办字〔2024〕9 号

各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，市

政府各部门，各有关单位，各大企业，各高等院校：

《淄博市人民政府 2024 年立法工作计划》已经市委、市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

淄博市人民政府办公室

 2024 年 2 月 29 日

（此件公开发布）

淄博市人民政府 2024 年立法工作计划

为做好 2024 年市政府立法工作，切实增强政府立法的计划

性、科学性和针对性，提高立法质量和效率，根据《中华人民

共和国立法法》、《山东省政府规章制定程序规定》、《淄博

市人民政府规章制定程序规定》等规定，制定本计划。

一、指导思想

2024 年政府立法工作坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，

紧紧围绕市委、市政府中心工作，科学合理安排立法项目，为

实现“3510”发展目标和“强富美优”城市愿景提供坚实制度保障。

二、立法计划项目

立法工作计划包括地方性法规项目和政府规章项目，并区

分审议项目、预审议项目、调研项目和立法后评估项目分别予

以安排。

三、工作要求

（一）坚持党对立法工作的全面领导。坚决把党的领导贯

彻落实到立法工作的各方面，不断完善党领导立法工作的制度

机制，确保正确的立法工作方向。把立法工作放在全市工作大

局中谋划和推进，切实保障党的路线方针政策和市委决策部署

全面贯彻执行。严格执行立法工作向党委请示报告制度，立法

工作中的重大问题、重要事项、重要情况及时按程序向市委请

示报告。

（二）切实提高立法质量。坚持和发展全过程人民民主，

保障公众有序参与立法，广泛听取公众意见建议。持续加强立

法调查研究，依法开展立法论证评估工作，防范和化解立法风

险。加强立法方式创新，采取“小切口”、“小快灵”式立法，丰

富立法形式。健全立法推进机制，加强合法性审查，以高质量

立法服务高质量发展。加快推进智慧立法，积极利用互联网、

大数据等技术，服务政府立法工作。

（三）加强立法工作计划贯彻落实。承担年度立法计划项

目的部门和单位要切实加强组织领导，完善工作机制，压紧压

实责任，实行专班化运作。要按照计划规定时限和要求，将立

法调研报告、立法草案、起草说明、立法前评估报告等材料报

送市司法局；不能按时报送的，要向市政府书面说明理由。因

情况变化，确需调整立法计划项目的，要向市政府提交书面报

告。

（四）统筹立法工作计划组织实施。市司法局要加强对政

府立法工作的指导，督促有关部门和单位落实年度立法计划，

协调解决立法中的突出问题，加大对立法草案的审查力度，切

实提高审查质量。各有关部门和单位要配合做好立法调研、草

案起草、协调、会签等工作，积极处理立法中的矛盾和问题。

要加强与人大立法的协同性，主动邀请市人大常委会法工委及

有关专门委员会指导地方性法规项目调研起草、审查修改等工

作，积极配合市人大及其常委会审议地方性法规草案。

附件：淄博市人民政府 2024 年立法计划项目